EMENDA Nº   10  , AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 43, DE 2013
Inclua-se, onde couber o seguinte artigo ao Projeto de Lei Complementar em apígrafe, renumerando-se os demais.

“Artigo ... – A Corregedoria da Polícia Civil, órgão diretamente  subordinado à Delegacia Geral de Polícia, tem por finalidade velar pela observância do regime disciplinar dos integrantes da Polícia Civil, bem como a apuração de eventuais transgressões administrativo-disciplinares, e penais,  por eles praticados, na forma de sua lei orgânica.”

JUSTIFICATIVA

Em obediência à legislação em vigor, notadamente a Lei Complementar nº 207/79 (Lei Orgânica da Polícia Civil), que traz em seus dispositivos a subordinação da corregedoria à Delegacia Geral, é que formulamos a presente emenda.

Sala das Sessões, em 16-10-2013
a)  Campos Machado